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Anotace

MIČKOVÁ, Šárka, Metodická příručka pro nově příchozí lektory Výcviku sociálních doved-

ností. Hradec Králové, 2019, 65 s. Bakalářská práce.

Práce se v teoretické části zabývá preventivním programem určeným pro děti s poruchami cho-

vání a emocí, které jsou ohroženy sociálně patologickými jevy. Popisuje specifickou metodu

aktivit s využitím koní, na které je preventivní program postaven. Další kapitoly se zabývají

osobností lektora, sociálními dovednostmi a cílovou skupinou. Praktická část je zaměřena na

tvorbu metodické příručky, která usnadní příchod nových lektorů do programu a zamezí jejich

časté fluktuaci. Její přínos byl zjišťován formou rozhovorů s lektory, kteří se v současné době

programu věnují nebo ho vedli v minulosti. Výsledkem bakalářské práce je samotný podpůrný

materiál, který bude využit v praxi k lepšímu informování nově příchozích lektorů do pro-

gramu.

Klíčová slova: sociální dovednost, lektor, prevence, metodická příručka, poruchy chování a

emocí, aktivity s využitím koní.

Anotation

MIČKOVÁ, Šárka, Methodology for newly arrived lecturers social skills training. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 65 pp. Bachelor Thesis.

The thesis in its theoretic part deals with preventive program made for children with behavioral

and emotional disorders who are threatened by socio-pathological phenomena. The thesis

describes specific method using horses on which is the preventive program based on. Next parts

deal with lector personality, social skills and the target group. Practical part is focused on cre-

ation of methodical manual which facilitates joining of new lectors in the program and avoids

frequent fluctuations. Its benefits has been investigated through interviews with lecturers who

are currently involved in the program or have led program it in the past.The result of the ba-

chelor thesis is the supporting material itself, which will be used in practice to better inform the

newcomers lecturers to the program.

Keywords: social skills, lecturer, prevention, methodological guide, behavioral and emotional

disorders, horse-using activities.
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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce se odvíjel od toho, co mi je osobně i profesně nejblíže. A to je

práce s koňmi a dětmi. S propojením těchto dvou oblastí jsem se poprvé setkala právě v orga-

nizaci Bonanza Vendolí, z.ú., ve které nyní působím na pozici koordinátora služeb. V roce 2016

jsem zde ale pracovala jako sociální pracovník v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež

Prevence s Bonanzou, kde je metoda aktivity s využitím koní využívána. V tomto roce jsem se

také stala lektorem Výcviku sociálních dovedností a aktivit s využitím koní. Efektivita práce

s rizikovými dětmi ve spojení s koněm je nezanedbatelná. Znalosti, které si děti během pro-

gramu osvojí, jsou díky názorné demonstraci prostřednictvím koně mnohem trvalejší, než

kdyby zůstalo jen u teorie.

Přesto, že program v organizaci běží již několik let, a způsoby práce jsou popsány v některých

interních materiálnech organizace, chybí dosud ucelený materiál, který by činnosti popisoval

komplexně. Celou dobu existence program provází častá obměna lektorů. To vede k tomu, že

tým je nestmelený, v nepravidelných intervalech lektoři přichází a odchází. Vize programu,

cíle, metody a způsoby práce jsou pak předávány různými způsoby a nově příchozí lektoři je

získávají z mnoha zdrojů. Poté dochází k rozdílnosti v přístupu těchto pracovníků k vedení pro-

gramu. Tímto a dalšími faktory pak trpí kvalita programu, a tedy se snižuje přínos pro uživatele,

kteří program absolvují. Dalším důvodem ke zpracování právě této oblasti je aktuálnost tématu.

I přesto, že program je realizován již delší dobu, můžeme ho až dnes zařadit do nějaké z širších

oblastí péče o ohrožené děti. V současné době se mnoho aktérů péče o tuto cílovou skupinu

zabývá tématem inovativních přístup k péči o ohrožené děti. A právě tento program je jeden ze

způsobu práce, který může být považován za inovativní.

V teoretické části se zabývám popisem konceptu programu a jeho průběhem. Další kapitoly se

věnují metodě aktivity s využitím koní a jejímu využití v programu výcvik sociálních doved-

ností, uvádím i další metody využívané při realizaci programu. Poslední kapitoly se zabývají

osobností lektora a cílovou skupinou.

Praktická část se věnuje otázce využitelnosti metodické příručky pro nově příchozí lektory vý-

cviku sociálních dovedností. Přínos takového materiálu pro lektory jsem nejdříve chtěla zjišťo-

vat formou dotazníkového šetření a následnými rozhovory s lektory. Vzhledem ke skutečnosti,

že není možné oslovit všechny lektory, kteří program realizovali, a dotazníkové šetření by ne-

bylo průkazné, zvolila jsem pro výzkumné šetření metodu polostrukturovaných rozhovorů a
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pozorování několika bloků z jednoho běhu programu. Praktická část se dále věnuje tvorbě me-

todické příručku na základě výsledků výzkumného šetření.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části uceleně popsat celý program výcviku sociálních

dovedností, včetně lektorů a cílové skupiny. V praktické části je cílem a očekávaným přínosem

zjištění reálné potřebnosti metodického materiálu pro lektory při jejich vstupu do programu a

příprava návrhu pro jeho vytvoření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Aktivity s využitím koní

Metoda aktivity s využitím koní (dále jen metoda) je jednou z forem využití koně jako pro-

středku k rehabilitaci zdravotně oslabených osob, tedy hiporehabilitace.

„Hiporehabilitace je zastřešující a nadřazený název pro všechny aktivity a terapie v oblastech,

kde se setkává kůň a člověk se zdravotním postižením nebo se specifickými potřebami.“

(http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/)

Metoda se zakládá na neurofyziologickém principu díky třídimenzionálnímu pohybu koně. Po-

hyb koně udržuje jezdce v neustálé dynamické rovnováze. Způsob chůze koně vede k rytmič-

nosti dechu, má tedy vliv na edukaci řeči. Dále působí na koordinaci pohybů, rovnováhu, posi-

lování svalů, dochází k ovlivnění mozku a míchy. Kromě fyzické stimulace je zde značný vliv

na psychiku člověka. Spojením psychické a tělesné stimulace směřuje ke komplexní rehabili-

taci dítěte. (Černá Rýnešová, 2011)

1.1 Hiporehabilitace

Hiporehabilitace se dělí do několika směrů, které se vzájemně prolínají, je proto obtížné

je přesně vymezit. V České Republice je v současné době hiporehabilitace rozčleněna do čtyř

základních skupin. (Černá Rynešová, 2011)

a) hipoterapie

„Hipoterapie je fyzioterapeutická metoda využívající jako pomůcku speciálně připraveného

koně, konkrétně pohyb jeho hřbetu v kroku. Tento pohyb je střídavý, rytmicky a cyklicky

se opakuje. Nabízí multisenzorickou aferentní stimulaci, která přímo ovlivní motorické chování

klienta aktivací všech úrovní centrálního nervového systému. Výsledkem je facilitace reparač-

ních procesů na úrovni neurofyziologické a psychomotorické. Variabilita využití poloh při re-

spektování posturálních schopností klienta ovlivní posturu, hrubou i jemnou motoriku. Sekun-

dárně je možné využít hřbet koně k polohování.“ (http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slov-

nik/)

Jedinečnost této terapie tkví ve výběru vhodného koně a definice přesného cíle. Účinky metody

nejsou univerzální. Je proto zásadní, aby indikující lékař a terapeut vhodně posoudili přínos této

metody pro každého konkrétního klienta. (H. Hermanová, D. Münichová, Z. Nerandžič a kol.,

2014)

http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/
http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/
http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/
http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/
http://hiporehabilitace-cr.com/oficialni-slovnik/

12

b) parajezdectví

Parajezdectví může navazovat na hipoterapii. Podstatný rozdíl je v tom, že jezdec aktivně

ovládá koně. Díky změně techniky jízdy nebo za pomoci speciálních pomůcek je možné aktivně

jezdit na koni. Má výrazné psychosociální působení. (www.hiporehabilitace-cr.cz)

Jezdec se zdravotním postižením, sociálním znevýhodněním nebo se specifickými potřebami

se s ohledem na svoje postižení za použití speciálních pomůcek či změněné techniky jízdy učí


[…]


Co ti vyhovovalo při nástupu do VSD?

Vyhovovalo i být u koní, vodit děti, dávat jim cviky, říkat jim o koních. Všechny aktivity kolem

koní by s dalo říct. Stejně tak rozehřívací aktivity. Ale vést diskuze, reflexe nebo aktivity na

daná témata, to mi vadilo. Nad vodou mě tak nějak držela jedna lektorka, která byla na stejné

úrovni jako já a se kterou jsme se vzájemně podporovaly. Přístup vedoucí, která to brala s nad-

hledem a snažila se mi pomoct. Pak i další, které byly vždycky happy a dodávaly mi energii.

Ale vždycky mě usadila jiná lektorka. Když se na mě jenom podívala, tak jsem věděla, že je

vše špatně a radši jsem nic neříkala.

Co ti při nástupu nevyhovovalo?

Neměla by tam být nadřazenost. Lektoři by měli být spolu, spolupracovat a podporovat se.

Neměli by si dávat sežrat, že je někdo lepší než druhý a nebýt nadřazený. A neměli by říkat,

jakože když jsem to dal já tak to dáš taky. To toho člověka nepodpoří a nedá mu to odvahu

v tom, aby do toho šel, naopak. Vzhledem k metodám práce by ten program mohl být efektiv-

nější, víc by mohl pomáhat dětem, sám o sobě je dobrý jen se to musí víc podchytit. Víc se

zaměřit na metody a formy, jak by se to těm dětem mělo předávat. Ne si to jen odbít nějakými

aktivitami, ale jít do toho hlouběji. Nejde to vždy jen odborně, načíst si metodiky, musíš rea-

govat na danou situaci, ale nejdřív potřebuješ metodický základ, který nám chyběl.

Jako nový člen týmu by si nejvíc ocenila co?

Sednou si s týmem, říct si já umím to, já neumím to, mám takové vlastnosti, on takové. Já můžu

dělat to, prostě ty role v týmu jsou asi nejzásadnější, co tam je. Ten, kdo se necítí pracovat

s koňmi, tak tam jsou jiní, kteří se na to cítí. A myslím si, že ten tým koňák/nekoňák je padesát

na padesát, takže to lze lehce udělat. Domluvit se s týmem, více spolupracovat a komunikovat.

Závěrečné reflexe dělat líp, zaměřovat se i na jiné věci, než na které se zaměřují.

Protože si nebyla v roli, kdy přišel někdo po tobě, zeptám se teoreticky. Kdyby přišel ně-

kdo nový, co by si pro něj ty nejlepšího mohla udělat jako zkušený lektor?

Já bych ho hodně podporoval, hodně bych se s ním snažila spolupracovat. Přes sebe zapojit do

týmu a pomoci mu se do toho zapojit tak jak si myslím, že by to pro něj bylo nejlepší. Myslím,

že první informace musí dát vedoucí VSD. Dále bych ho minimálně první dva bloky přiřadila

k jednomu člověku, aby se naučil to, co dělá lektor v jeho roli běžně. Tedy koňáka ke koňákovi

a nekoňáka k někoňákovi.

Proč si s programem skončila?

Protože jsem neměla jasnou roli, nevěděla jsem pořádně, co mám dělat, bylo to chaotický, pořád

jsme lítala sem a tam, byla jsem zmatená a nebyla tam podpora vedoucího ani ostatních. Bylo

to pro mě odrazující, u vedení aktivit jsem se necítila. Kdybych měla aktivity kolem koní, tak

to dělám ráda, ale měla jsem spíš aktivity uvnitř tak to mě odradilo.

Pomohlo by ti, kdyby si při nástupu měla ucelený podpůrný materiál?

Já si myslím, že určitě by měla být nějaká taková metodika. Protože ten program jede už víc

než deset let a žádná taková metodika není pro ty právě nově příchozí lidi. Bylo by to strašně

fajn, protože ten člověk si to přečte, i když metodika je návod k tomu, jak by si to měl dělat,

takže ten člověk by po přečtení do toho šel s větším vědomím toho, že ví a něco umí a může si

to zkusit, protože ví jak.

Co by měla obsahovat?

Přípravy, jak to jde za sebou, struktura dne, role v týmu, metody, formy, jak vést diskuze, reflex,

co k tomu potřebujeme, témata bloků a jak každé téma vést. Jak je před tím, než nastoupíš, co

je v průběhu, co následuje po programu. Koně, kteří tam jsou. To taky lektoři nikdy neví. Na

určité téma bereš určité koně, a ty lidi to neřeší a neví jaký koně k čemu, jak reagují a jaké mají

vlastnosti. Určitě návod na reakce na standardní situace, které na VSD vznikají a jaké to jsou

vlastně situace a na základě čeho mohou vzniknout.

PŘÍLOHA D: Otázky rozhovoru

1) Jsi v současné době zaměstnanec Bonanzy Vendolí, z.ú.?

2) Jsi v současné době lektorem VSD a AVK?

3) Při zapojení do programu si znal/a strukturu, cíle, metody a vize programu?

4) Chyběly ti na začátku nějaké informace?

5) Získané informace na začátku byly srozumitelné? Od koho a jakou formou si je získal/a?

6) Měl/a jsi při nástupu do programu jasně vymezenou roli v týmu?

7) Měl/a jsi na začátku vymezený čas pro pozorování?

8) Byly ti aktivity přidělovány postupně se vzrůstající obtížností?

9) Měl/a jsi možnost nevést aktivity, na které ses ještě necítil/a?

10) Co ti vyhovovalo při nástupu do programu?

11) Co ti na začátku nevyhovovalo?

12) Co by si jako nový člen týmu nejvíc ocenil/a?

13) Co by si jako zkušený člen týmu poskytl/a nově příchozímu lektorovi?

14) Pomohlo by ti, kdyby si při nástupu do programu měl/a k dispozici podpůrný materiál

se základními informacemi o programu?

15) Pokud ano, co by měl obsahovat?