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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma posuzované bakalářské práce kolegyně Šárky Mičkové patří mezi ta, která vychází a jsou
úzce spojena s praxí samotné autorky textu. Práce s názvem Metodická příručka pro nově
příchozí lektory Výcviku sociálních dovedností je, jak už sám název napovídá, spojena
s konkrétním problémem vyplývajícím s edukační praxe, a to uvádění nově přicházejících
pracovníků/lektorů v konkrétním programu zaměřeném na rizikovou mládež. Koncepce
samotného programu (zapojení aktivit s využitím koní) se mi v kontextu práce s dětmi
s poruchami emocí a chování jeví jako velmi inspirativní. Téma práce je velmi prakticky
orientované, přitom má hodnotu i pro obohacení teoretických konceptů, dobře odráží potřeby
praxe i kontext studovaného oboru, je originálně pojaté a velmi aktuální.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle předložené bakalářské práce a jejich naplnění lze hodnotit ve dvou rovinách. V rovině
praktických dopadů práce považuji hodnocenou BP za nesmírně přínosnou, zejména pro
danou organizaci a její (nově přicházející) pracovníky. Z hlediska formálního zpracování by bylo
co zlepšovat. Celkově ale považuji cíle práce za naplněné. Autorka teoreticky popsala základní
koncepty, ze kterých program vychází, realizaci programu samotného, provedla terénní
šetření za účelem indikace potřeb praxe a na ně adekvátně reagovala praktickým výstupem.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Autorka pracuje solidně se získanými daty, snaží se je interpretovat, je jen škoda, že
nedokázala jít více do hloubky (včetně rozsahu samotné analýzy dat), což by kvalitu práce ještě
zvýšilo.
b) Z hlediska pramenné základny, o kterou Šárka Mičková opírá teoretickou část práce, je
počet zdrojů poměrně nízký, práci by obohatilo využití zahraničního zdroje, časopiseckých
statí, příspěvků z konferenčních sborníků atp.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Práce sice má drobné formální prohřešky, v mém hodnocení ale
převažují obsahová a myšlenková pozitiva textu.

Otázky k obhajobě práce:

a) jaká rizika přinášejí aktivity s využitím koní v práci s dětmi s poruchami emocí a
chování/dětmi v riziku a jakým způsobem na ně reagovat?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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